Дело № 1-157/2020 (11901040007000832)

УИД 24RS0033-01-2020-000455-38

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2020 года город Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе 

Председательствующего Воеводкиной В.В., 

При секретаре Мамонтовой В.В., 

С участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Лесосибирска Кацупий Т.В., 

Адвоката Брюханова В.А.,

Подсудимого ФИО1,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами А,Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктами А,Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в 

<

адрес> совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо №1), возник умысел, направленный на создание организованной группы, с целью последующего осуществления преступной деятельности, связанной с систематическими незаконными сбытами синтетических наркотических средств бесконтактными способами, с использованием сети «интернет», на территории Российской Федерации, в том числе, в 

<

адрес> края, реализуя который, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1 создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «интернет» виртуальный интернет-магазин по продаже синтетических наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>».

Располагая возможностью приобретения синтетических наркотических средств крупными партиями, обладая организаторскими способностями, Лицо №1 разработало структуру организованной преступной группы, схему её функционирования, которая действовала в сети «Интернет» посредством «интернет - магазина» по реализации наркотических средств, под наименованием «

<

данные изъяты>», разработало механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведённую ему в преступной группе роль, бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в безналичной форме в криптовалюте «BitCoin». 

При создании преступной группы, Лицо №1, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного самостоятельного руководства и осуществления контроля за деятельностью участников организованной группы, приобретение крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет-магазина продаж количестве, определения методов конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, не установленное следствием лицо - «организатор» преступной группы приступило к подысканию её участников. 

С целью подыскания участников организованной группы Лицо №1, в программе «Telegram», создало закрытый чат, в который в качестве участников входили лица, осуществляющие покупки в интернет-магазине наркотических средств, где выполняя функции администратора чата, разместило объявление с предложением неопределённому кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств в заранее подысканные тайники; при обращении лиц, желающих осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, предоставлять сведения о необходимости регистрации в программе «Telegram» с последующим обращением к пользователю 

<

данные изъяты>»; размещая в чате информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом.

В один из дней первой декады ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном месте, в программе «Telegram» на форуме закрытого чата ознакомился с объявлением, содержащим предложение заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и у него, заинтересованного в извлечении прибыли от совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта посредством ресурсов интернет- магазина «

<

данные изъяты>» наркотических средств, возник умысел, направленный на совершение совместных, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и использованием сети «Интернет».

В один из дней первой декады ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, зарегистрированный в программе «Telegram» под именем пользователя «prostossss», находясь в неустановленном предварительным следствием месте, реализуя свои намерения, посредством программы «Telegram» сообщил неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под именем пользователя 

<

данные изъяты>», о своем желании заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве «розничного курьера» наркотических средств, то есть лица, размещающего наркотические средства в тайники на территории 

<

адрес>. После чего Лицо №1 разъяснило ФИО1 правила работы, порядок получения вознаграждения, обязанности «розничного курьера, действующего в составе преступной группы, предложив последнему сообщить свои личные данные, снабженные фотоснимком паспорта гражданина РФ, внести залог в сумме 3000 рублей. Указанные сведения, а именно данные о личности, а также снимки - страниц паспорта с фотографией и регистрацией, ФИО1 предоставил Лицу №1, тем самым, подтвердив свои намерения вступить в состав преступной группы.

В один из дней первой декады ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1, продолжая умысел, направленный на формирование преступной группы, в целях незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом, возложил на ФИО1 функции «розничного курьера», а именно: получать от Лица №1 адреса с местом нахождения сформированных партий наркотических средств, расфасованных на разовые дозы, изымать наркотические средства, хранить, размещать в тайники на территории 

<

адрес>, производить фотографирование и описание, с последующим предоставлением адресов и фотографий Лицу №1, соблюдать меры конспирации и установленный режим работы, предоставлять сведения о количестве размещённых наркотических средств, получать денежное вознаграждение. В дальнейшем, повысив ФИО1 по иерархической лестнице и возложив на него функции «склада», а именно: получать оптовые партии наркотических средств, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения, расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «закладках» на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «розничного закладчика», изъятие из тайников наркотических средств в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения, информирование Лица №1 о получении наркотических средств из тайника, оборудование тайников для «розничных закладчиков».

В целях обеспечения конспирации и безопасности членов организованной группы, Лицо №1 умышленно сохраняло в тайне от ФИО1 свои личные данные, исключив их личное знакомство и общение между собой, организовало свою связь с участниками преступной группы через систему быстрого обмена интернет - сообщениями, а передачу-получение наркотических средств для последующего сбыта их потребителям исключительно через закладки в тайниках, то есть бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет».

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1, выступающее в качестве «организатора» и ФИО1 объединились между собой в устойчивую группу, созданную для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и совершили сбыт и ряд покушений на сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, Лицо №1, действуя согласно возложенных на него обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, в географических координатах 58° №; в.д., вещество, массой не менее 0,91 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, что является крупным размером, о чем, ДД.ММ.ГГГГ, используя Интернет-программу «Telegram» по обмену сообщениями, сообщило ФИО1 с целью его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, выполняя указание Лица № 1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов, забрал из указанного тайника наркотическое средство, на неустановленном транспортном средстве перевез по месту временного проживания по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, где расфасовал его на разовые дозы в отдельные свертки, и, в тот же день, примерно в 16 часов 30 минут, поместил в тайник, произведя закладку вещества, содержащего в своём составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3 -метил-2-(1 -пентил- 1Н- индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,91 грамма, что является крупным размером, у основания столба, в 15 метрах в южном направлении от правого угла здания торгово-оздоровительного комплекса «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>. Затем ФИО1, через интернет-приложение «Telegram», передал описание адреса тайника с наркотическим средством организатору группы – Лицу №1, с целью последующего сбыта бесконтактным способом покупателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к Лицу №1, через интернет-приложение по обмену текстовыми сообщениями «Telegram», действующему от интернет - магазина по продаже наркотических средств под наименованием «

<

данные изъяты>», обратился Свидетель №1, приговор в отношении которого вступил в законную силу, с целью приобретения наркотического средства синтетического происхождения на сумму 1000 рублей, перечислив безналичным способом указанную сумму на счет неустановленного QIWI-Кошелька, получив в этот же день от Лица № через интернет-приложение «Telegram» информацию с адресом тайника с закладкой указанного наркотического средства, расположенного в тайнике у основания столба, в 

<

адрес>, которую сделал ФИО1

В этот же день, в 17 часов 38 минут Свидетель №1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> В ходе проведения в период времени с 18 часов 06 минут до 19 часов 20 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности в 

<

адрес>», расположенного по адресу 

<

адрес>, на месте задержания Свидетель №1, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним:MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,91 грамма, которое Лицо №1 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыли Свидетель №1

Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, Лицо №, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный в районе 

<

адрес>, в географических координатах №; в.д., вещество, массой не менее 1,20 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н- индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1- пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, что является крупным размером, о чем, ДД.ММ.ГГГГ, используя интернет-программу «Telegram» по обмену сообщениями, сообщило ФИО1 с целью его последующих незаконных сбытов на территории 

<

адрес>.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, выполняя указание Лица №1, примерно в 23 часа тех же суток, наркотическое средство забрал из указанного тайника и на неустановленном транспортном средстве перевез по месту временного проживания по адресу 

<

адрес>, где расфасовал его на разовые дозы в отдельные свертки разместив по тайникам в разных местах на территории 

<

адрес>, в том числе, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 14 минут, поместив в тайник, произведя закладку вещества, содержащего в своём составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3 - карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,20 грамма, что является крупным размером, под фрагментом бетона, возле входной калитки ограждения 

<

адрес>А по 

<

адрес> ФИО1, согласно его роли в составе организованной группы, через интернет- приложение «Telegram», примерно в 12 часов 16 минут того же дня передал описание адреса тайника с наркотическим средством Лицу №1, с целью последующего сбыта бесконтактным способом покупателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном возле правого столба входной калитки ограждения дома по адресу 

<

адрес>, на земле под фрагментом бетона сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты белого цвета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB- 2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 1,20 грамма, что является крупным размером. Тем самым, умысел на сбыт наркотического средства массой 1,20 грамма не был доведен до конца, по обстоятельствам, не зависящим от членов организованной группы. 

Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, Лицо №1, действуя согласно возложенных на него обязательств, при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, в географических координатах 58°10'14" с.ш. 92°30'2" в.д, вещество, общей массой не менее 21,16 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, что является крупным размером, о чем ДД.ММ.ГГГГ, используя интернет-программу «Telegram» по обмену сообщениями, сообщило ФИО1 с целью его последующих незаконных сбытов на территории 

<

адрес>. ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, выполняя указание Лица №, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 24 часа, наркотическое средство забрал из указанного тайника и на неустановленном транспортном средстве перевез по месту временного проживания по адресу 

<

адрес>, где, используя электронные весы, расфасовал его на разовые дозы в отдельные свертки. Часть указанного наркотического средства ФИО1 разместил по тайникам на территории 

<

адрес>. Оставшуюся часть, расфасованную в свертки, поместил в карманы одежды и ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак № под управлением Свидетель №3, который не был осведомлён о преступных намерения ФИО1, перевез от места своего временного проживания от гостиницы «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> расположенного по адресу 

<

адрес>А, где разложил по отдельным тайникам, в том числе, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время поместил: в тайник, расположенный в 30 метрах в восточном направлении от здания ТРК 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>А, возле ограждения из профлиста, произведя закладку с веществом, содержащим в своем составе метил 2-[1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -карбоксамидо]-3,3 -диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил-1 Н-индол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,98 грамма, что является крупным размером; в тайник, расположенный в 6 метрах от правого торца 

<

адрес>, у основания торчащей из земли трубы, производя закладку с указанным наркотическим веществом, массой 1,00 грамма, что является крупным размером; в тайник, расположенный возле правого угла 

<

адрес> 

<

адрес>, в клумбе, слева от березового пня, производя закладку с указанным наркотическим веществом, массой 1,01 грамма, что является крупным размером; в тайник, расположенный возле правого угла 

<

адрес> 

<

адрес> в клумбе, среди листьев растения, производя закладку с указанным наркотическим веществом, массой 0,98 грамма, что является крупным размером; в тайник, расположенный между электрощитом и левой стеной 

<

адрес> 

<

адрес>, производя закладку с указанным наркотическим веществом, массой 1,01 грамма, что является крупным размером. Описание адресов тайников с наркотическими средствами ФИО1 сформировал в своём мобильном телефоне, и, согласно отведённой ему роли, в этот же день примерно в 17 часов направил Лицу № для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> наркозависимым лицам.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле магазина «Импульс», расположенного по адресу 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 24 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанных тайниках сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты свертки в изоляционной ленте с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3- карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 4,98 грамма, что является крупным размером.

Тем самым умысел на сбыт наркотического средства массой 4,98 грамма не был доведен до конца, по обстоятельствам, не зависящим от членов организованной группы. 

Кроме того, часть вещества, общей массой не менее 21,16 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, переданного Лицом №, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, выполняя указание Лица №, по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта, используя электронные весы расфасовал на разовые дозы в отдельные свертки, поместил в карманы одежды и ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак № под управлением Свидетель №3, который не был осведомлён о преступных намерения ФИО1, перевез от места своего временного проживания до здания ТРК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>А, где часть сформированных свертков с наркотическим средство разместил по тайникам, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, действуя в составе организованной группы с Лицом №, продолжил незаконно хранить при себе в карманах одежды с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> наркозависимым лицам.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 25 минут, после задержания ФИО1, в ходе проведения личного досмотра, в правом кармане куртки последнего были обнаружены и изъяты, расфасованные свертки с веществом, содержавшим в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 14,14 грамма, а также в правом боковом кармане джинсов были обнаружены и изъяты, расфасованные свертки с указанным наркотическим веществом, общей массой 2,04 грамма. Всего в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято вышеуказанных наркотических средств общей массой 16,18 грамма, что является крупным размером. 

Тем самым, умысел на сбыт наркотического средства массой 16,18 граммов не был доведен до конца, по обстоятельствам, не зависящим от членов организованной группы. 

Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 0,25 грамма, но не превышающий 500 грамм вышеуказанного наркотического средства является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, пояснил, что являлся потребителем наркотическим средств, которые приобретал в интернет-магазинах. ДД.ММ.ГГГГ, с целью получения дохода, стал работать в интернет- магазине «

<

данные изъяты>», он получал от «оператора» адреса с местом нахождения партий наркотических средств, расфасовывал на разовые дозы и размещал в тайниках на территории 

<

адрес>, производил фотографирование и описание и отправлял «оператору». За каждую «закладку» с наркотиком платили 250 рублей. С организатором магазина знаком не был, общались только путём переписки через программу «Telegram». Сначала он получал небольшие партии наркотика, расфасованного на разовые дозы, затем стал получать наркотическое средство общим объемом и должен был фасовать на разовые дозы. ДД.ММ.ГГГГ полученный наркотик разложил по тайникам в разных местах 

<

адрес>, в том числе, у основания столба, расположенного в нескольких метрах от входа в гостиницу «

<

данные изъяты>», весом около 1 грамма, описание адреса отправил оператору интернет-магазина. ДД.ММ.ГГГГ он получил от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» адрес «закладки», забрал её и разложил все свертки с наркотиками по тайникам в разных местах 

<

адрес>, в том числе, разместил тайник с наркотиком массой около 1 грамма на 

<

адрес>, возле 

<

адрес> под куском бетона, местонахождение закладки отправил оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ получил сообщение от «оператора» с местонахождением закладки с наркотическим средством, забрал её, перевез в гостиницу «

<

данные изъяты>» и расфасовал на разовые дозы, каждая массой около 1 грамма. ДД.ММ.ГГГГ часть свертков разложил по тайникам в районе гастронома «

<

данные изъяты>», в том числе, за металлическим контейнером возле жилого дома в 9 микрорайоне, адреса тайников сразу отправлял «оператору». В этот же день был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли хранившиеся при нем оставшиеся 16 свертков с наркотиками. Также в комнате гостиницы изъяли весы, изоленту, упаковочный материал, которые он использовал для фасовки наркотического вещества. 

Виновность подсудимого ФИО1 по всем совершенным преступлениям подтверждается:

- показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №5 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств. С целью пресечения преступной деятельности был организован и проведен ряд оперативно – розыскных мероприятий, в ходе которых стало известно, что ФИО1 через оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» получал адреса с закладками наркотического средства, забирал их, затем размещал наркотики в тайниках на территории 

<

адрес>, в дальнейшем происходил сбыт наркотического вещества. ДД.ММ.ГГГГ было зафиксировано, как ФИО1 сделал «закладку» с наркотическим средством возле гостиницы «

<

адрес>. В этот же день был задержан мужчина, который забрал указанное наркотическое вещество. ДД.ММ.ГГГГ зафиксировали, что ФИО1 сделал «закладку» с наркотическим средством возле дома по адресу 

<

адрес>А, данный наркотик был изъят в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «наблюдение» ФИО1 был задержан при размещении наркотических средств в тайниках в районе 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра были изъяты свертки с наркотическими средствами, сотовый телефон, в котором находилась информация о месте «закладок».

Оглашенными по правилам части 1 статьи 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, показаниями:

- свидетеля Свидетель №4 аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.3 л.д.98-104);

- свидетеля Свидетель №2 о том, что в 

<

данные изъяты> ФИО1 устроился «закладчиком» в интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>» и занимался распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>. Он забирал закладки, привозил наркотик домой, затем помещал их по тайникам, фото и описания отправлял оператору интернет-магазина. За работу ФИО1 поступали денежные средства, пользовался он сотовыми телефонами своим и её. В Лесосибирске они проживали в гостинице «

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она, по просьбе ФИО1, на его странице в интернет-приложение «Telegram» или в социальной сети «ВК», нашла описание закладки и продиктовала ФИО1, затем написала «оператору», что все хорошо. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в комнате гостиницы расфасовал наркотическое средстве «ТВ», упаковал в отдельные свертки, перематывая изолентой, затем ушел. В этот же день ФИО1 задержали сотрудники полиции, в ходе обследования комнаты были обнаружены и изъяты электронные весы, изолента желтого и белого цвета, щипцы для маникюра и иной упаковочный материал (т.3 л.д. 75-78, 88-93);

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании: 

- актом проведения ОРМ «Получение компьютерной информации», протоколом осмотра, согласно которым обследован сотовый телефон «HONOR», в котором установлена сим-карта компании «Мегафон», абонентский №»; установлена программа «Telegram», пользователь зарегистрирован на номер телефона №, адрес (имя) 

<

данные изъяты>; имеется переписка с пользователями под именами «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ и «ФИО14» за период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ Указанная переписка содержит многочисленные фотографии мест тайников, на которых имеет цифровое обозначение; установлена программа «ВКонтакте», пользователь зарегистрирован под именем «ФИО15». При открытии вкладки «Сообщения» установлено, что имеется переписка с различными пользователями, в том числе, пользователь «ФИО16» отправлял на свою страницу ДД.ММ.ГГГГ фотографию места тайника, который был оборудован ФИО1 В этот же день фотография направлена «оператору», в дальнейшем обнаружена в мобильном телефоне Свидетель №1; за ДД.ММ.ГГГГ имеется описание и фотография места тайника, который был оборудован ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ имеется описание и фотографии мест тайников, которые были оборудованы ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д. 111-184, т.2 л.д.9-28);

- информацией по абонентским номерам, предоставленная УР Отдела МВД России по 

<

адрес>, согласно которой абонентский № зарегистрирован на ФИО1, № зарегистрирован на Свидетель №2, № зарегистрирован на ФИО5 (т.2 л.д.49);

- информацией, полученной от Сбербанка России, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 открыта банковская карта. В период с ДД.ММ.ГГГГ имеются операции по зачислению и снятию денежных средств со счета (т.2 л.д.51-70);

- информацией, полученной АО Киви Банк, согласно которой по учётной записи Киви Кошельков: № поступали денежные средства с ДД.ММ.ГГГГ, на различные суммы, частично переводились на банковскую карту Сбербанк России, зарегистрированную на имя ФИО1; на счет №, зарегистрированный на Свидетель №2, поступали денежные средства с ДД.ММ.ГГГГ на различные суммы, частично переводились на банковскую карту Сбербанк России зарегистрированную на имя ФИО1 (т.2 л.д.72-108);

- результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и снятия информации с технических каналов связи», согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производилось прослушивание телефонных переговоров по телефону сотовой связи № зафиксированы факты причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. Аудиозапись телефонных переговоров снята с технических каналов связи на CD-R диск, который признан и приобщён в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.52-68).

- справками об исследовании, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, 394 от ДД.ММ.ГГГГ, №, 402, 401, 403, 400 от ДД.ММ.ГГГГ, заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГг., № от ДД.ММ.ГГГГ, №, 770, 769, 767, 768 от ДД.ММ.ГГГГ, №, 758 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное на исследование и экспертизу вещество массой 0,91 г, 1,20 г, 14,14 г, 2,04 г, 0,98 г, 1,00 г, 1,01 г, 0,98 г, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]- 3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (т.2 л.д.213-214, 235-237, 139, 141, 143, 145, 147, 152-154, 159-161, 166-168, 173-175, 180-182, т.1 л.д.37, 42-1,44, 106, 108, 203-205, 210-212); наркотическое вещество признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.192-195, 246, т.1 л.д.218, 48); 

- заключениями эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на представленных объектах (электронные весы, рулон полимерной изоляционной ленты, щипцы, рулон фольги) обнаружено следовое количество вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.1 л.д.223-225, л.д. 236-238).

Обстоятельства сбыта наркотического средства массой 0,91 грамма Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ подтверждаются:

Оглашенными по правилам части 1 статьи 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ списался с оператором интернет- магазина под названием 

<

данные изъяты>» для приобретения наркотического средства, затем приобрел биткоины и рассчитался ими за наркотик. После оплаты оператор интернет - магазина отправил ему адрес закладки. В этот же день он под столбом в районе 

<

адрес> поднял сверток из изоленты белого цвета, поехал в сторону магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где был задержан (т.3 л.д.26-30);

- результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколами осмотра дисков с видеозаписями указанных ОРМ, согласно которым зафиксировано как ФИО1 примерно в 16 часов 30 минут сделал «закладку» с наркотическим средством возле столба примерно в 15 метрах от входа в магазин «

<

данные изъяты>», находящегося на территории гостиницы «

<

адрес> Примерно в 17 часов 30 минут к магазину подъехал автомобиль «

<

данные изъяты> г/н №, Свидетель №1, подойдя к столбу, поднял с поверхности земли «закладку» и на автомобиле проследовал к магазину «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> В этот же день в период времени с 18 часов 06 минут до 19 часов 20 минут при обследовании участка местности, расположенного в 5 метрах в северо-восточном направлении от центрального входа в магазин «

<

данные изъяты>», расположенного по указанному адресу, обнаружен сверток из полимерной пленки белого цвета с веществом внутри, который был сброшен Свидетель №1 при задержании. При личном досмотре Свидетель №1 в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «HIGHSCREEN», в заднем правом кармане брюк обнаружен и изъят чек терминала Qiwiот ДД.ММ.ГГГГ. Видеозапись на компакт-диске осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.205-210, 248-253, т.3 л.д.37-38, 43-51);

- протоколом осмотра предметов, а именно, полимерного пакета перевязанного нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с подписями и пояснительными надписями, внутри которых находятся бумажные бирки, содержащие подпись, оттиски печати с пояснительными надписями; бесцветного (прозрачного) полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находится комок пластичного вещества темно-коричневого цвета; отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета; отрезок бесцветной (прозрачной) полимерной пленки, на прикрепленной к пакету пояснительной записи имеется надпись о содержании в пакете предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГг. в ходе обследования территории возле магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (т.2 л.д.243-245);

- актом проведения ОРМ «Получение компьютерной информации», протоколом осмотра предметов, согласно которым обследован сотовый телефон «HIGHSCREEN», в котором установлена сим-карта компании «Мегафон», абонентский номер – №; в телефоне установлена программы «Plus» - приложения для программы «Telegram», пользователь зарегистрирован под именем «*

<

данные изъяты>*»; обнаружена переписка за ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 53 минут пользователь номера телефона +№ под именем «*

<

данные изъяты>» договаривается с пользователем «

<

данные изъяты>» о приобретении 1 грамма наркотического средства, через закладку на территории 

<

адрес>, сообщения об оплате и с адресом места расположения тайника с наркотическим средством, с фотоизображением места закладки, географическими координатами и описанием. При открытии программы «Карты» отображается участок местности на карте с расположением сауны «

<

данные изъяты> Сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.217-230, 255-269);

Показания свидетеля Свидетель №1 подтверждаются протоколом проверки показаний на месте, согласно которому Свидетель №1 указал место расположения тайника, откуда он ДД.ММ.ГГГГ извлек сверток с наркотическим средством (т.3 л.д.14-18).

Приговором Лесосибирского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Обстоятельства покушения на сбыт наркотического средства массой 1,20 грамма ДД.ММ.ГГГГ подтверждаются:

- результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколами осмотра дисков с видеозаписями указанных ОРМ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано как ФИО1 примерно в 12 часов 14 минут сделал «закладку» с наркотическим средством возле входной калитки ограждения дома по адресу 

<

адрес>. В этот же день в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут сотрудниками ОНК Отдела МВД РФ по 

<

адрес> возле входной двери калитки ограждения дома по указанному адресу, на земле под фрагментом бетона обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты белого цвета с веществом внутри. Видеозапись на компакт-диске осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 30-35, 50-56, т.3 л.д.40-41, 43-51); 

- протоколом осмотра предметов, а именно полимерного пакета перевязанного нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с подписями и пояснительными надписями, внутри которых находятся бумажные бирки, содержащие подпись, оттиски печати с пояснительными надписями; бесцветного (прозрачного) полимерного пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета, внутри которого находится комок пластичного вещества темно-коричневого цвета; отрезок полимерной изоляционной ленты белого цвета; отрезок бесцветной (прозрачной) полимерной пленки, на прикрепленной к пакету пояснительной записи имеется надпись о содержании в пакете предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГг.при проведении обследования территории возле жилого дома по адресу 

<

адрес>А (т.1 л.д.46-47).

Обстоятельства покушений на сбыт наркотического средства массой 4,98 грамма и 16,18 граммов ДД.ММ.ГГГГ подтверждаются:

Оглашенными по правилам части 1 статьи 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ на личном автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, по просьбе ФИО1, забрал его от гостиницы «Жемчужина», отвез до ТРК «Красный Яр», цель своей поездки последний ему не сообщал (т.3 л.д.94-97);

- результатами оперативно-розыскных мероприятий «Отождествления личности», «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколами осмотра дисков с видеозаписями указанных ОРМ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано как ФИО1 в 16 часов 40 минут вышел из гостиницы «

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> проехал к ТРЦ «Красный яр» по адресу 

<

адрес>, где подошел к металлическим контейнерам и произвел манипуляции с находящимся у него в руках сотовым телефоном. Затем подошел поочередно к правому и левому торцам 

<

адрес>, где периодически наклонялся к земле и производил манипуляции с сотовым телефоном. ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 11 часов 24 минут до 14 часов 10 минут в тайнике, примерно в 30 метрах от здания ТРК «Красный яр» по адресу 

<

адрес>, возле ограждения из профлиста, изъят сверток из полимерной ленты желтого цвета с находящимся внутри веществом, в тайнике, примерно в 6 метрах от правого торца дома по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания торчащей из земли трубы, изъят сверток из полимерной ленты желтого цвета с находящимся внутри веществом, в тайнике, возле правого угла дома по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, в клумбе, слева от березового пня, изъят сверток из полимерной ленты желтого цвета с находящимся внутри веществом, в тайнике, возле правого угла дома по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в клумбе, среди листьев растения, изъят сверток из полимерной ленты желтого цвета с находящимся внутри веществом, в тайнике, между электрощитом и левой стеной дома по адресу 

<

адрес>, изъят сверток из полимерной ленты желтого цвета с находящимся внутри веществом. Возле магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 17 часов 10 минут ФИО1 был задержан, при нем обнаружены наркотические средства. Видеозаписи на компакт-дисках осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.62, 64-65; 67-71, т.2 л.д.114-123, 124-137); 

- актом личного досмотра, протоколом осмотра диска с видеозаписью, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 25 минут в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> у ФИО1 обнаружено и изъято: наркотические средства, расфасованные на свертки, сотовый телефон «HONOR», банковская карта Сбербанк России на имя ФИО1 Видеозапись на компакт-диске осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.72-77, 79-88);

- результатами оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протоколом осмотра диска с видеозаписью, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 42 минут до 20 часов сотрудниками ОНК Отдела МВД РФ по 

<

адрес> проведено обследование помещения гостиничного номера, комнаты № в гостинице «

<

данные изъяты>», где проживали ФИО1 и Свидетель №2, изъяты электронные весы, упаковочный материал: полимерная лента желтого и белого цветов, алюминиевая фольга, сотовый телефон «Micromax». Видеозапись на компакт-диске признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.91-93, 96-104); 

- протоколом осмотра предметов: банковской карты Сбербанк России на имя ФИО1 с номером №, электронных портативных весов, рулона полимерной изоляционной ленты белого цвета, рулона пакетов из бесцветной полимерной пленки, фрагмента пакета из бесцветной полимерной пленки, пакета из полимерной пленки серого цвета, фрагментов полимерной изоляционной ленты желтого цвета в смятом виде, к липкой стороне данной ленты прикреплены фрагменты бесцветного полимерного пакета. При осмотре рулона полимерной изоляционной ленты желтого цвета, щипцов для маникюра, выполненных из металла серого цвета, обнаружены следовые количества вещества коричневого цвета, на рулоне алюминиевой фольги, обнаружены следовые количества вещества коричневого света и след пальца руки ФИО1 Протоколом осмотра пакета, внутри которого находится след пальца руки, перекопированный с поверхности рулона фольги. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.37-44,45-46, 247-249);

- заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым на поверхности рулона алюминиевой фольги, изъятой при обследовании жилища ФИО1, обнаружен след пальца руки, пригодный для идентификации личности; данный след оставлен средним пальцем левой руки ФИО1 (т.1 л.д.243-245, т.2 л.д.4-7);

- протоколом осмотра предметов, а именно, двух полимерных пакетов перевязанных нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с подписями и пояснительными надписями к заключениям экспертов, внутри которых находятся бумажные бирки, содержащие подпись, оттиски печати с пояснительными надписями, на прикрепленных к пакетам пояснительных записях имеется надпись о содержании в пакетах предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГг. в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.214-217);

- протоколом осмотра предметов: пяти полимерных пакетов, перевязанных нитями, концы которых оклеены бумажными бирками с подписями и пояснительными надписями к заключениям экспертов, внутри которых находятся бумажные бирки, содержащие подпись, оттиски печати с пояснительными надписями экспертов; пяти бесцветных (прозрачных) полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, внутри которых находятся комки пластичного вещества темно-коричневого цвета, отрезки бесцветной (прозрачной) полимерной пленки, изоляционной ленты желтого цвета; на прикрепленных к пакетам пояснительных записях имеется надпись о содержании в пакетах предметов, изъятых в тайниках ДД.ММ.ГГГГг. в ходе обследования участков местности в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, здания по адресу 

<

адрес>т.2 л.д.184-191).

Признательные показания подсудимого подтверждаются протоколами проверки показаний на месте, протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которых ФИО1 указал места расположений тайников, откуда 14,17,ДД.ММ.ГГГГ извлек оптовую партию наркотических средств, установлены географические координаты места; сообщил, где 14, ДД.ММ.ГГГГ поместил свертки с наркотическим средством; указал места расположения 5 тайников, которые были им оборудованы ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.163-180, 187).

Анализируя доказательства, представленные органами расследования, суд считает, что все оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», которым предусмотрено, что оперативно-розыскные мероприятия проводятся при наличии оснований, изложенных в ст.7 указанного Закона, в целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, и приходит к выводу, что в отношении подсудимого правомерно были осуществлены оперативно-розыскные мероприятия.

У суда не имеется оснований не доверять представленным доказательствам, нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, не установлено. При проведении оперативно-розыскных мероприятий в соответствии со ст.5 Федерального закона от 12 августа 1995 года было обеспечено соблюдение прав и свобод подсудимого. Показания свидетелей, допрошенных в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, последовательны, согласуются между собой, даны в отсутствие неприязненных отношений к подсудимому ФИО1, подтверждаются письменными доказательствами по делу, протоколы следственных действий изготовлены с соблюдением норм УПК РФ. 

Экспертизы по делу были назначены и проведены в соответствии с требованиями статей 195-196 УПК РФ, надлежащими экспертами, в пределах их прав и полномочий; выводы экспертов являются ясными и понятными, заключения экспертов отвечают требованиям статьи 204 УПК РФ, а также Федеральному закону «О государственной экспертной деятельности в РФ» от 31 мая 2001 года.

С учётом заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.217-219), поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

Проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по пунктам А,Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой (по факту незаконного сбыта наркотических средств массой 0,91 грамма Свидетель №1); по части 3 статьи 30 пунктам А,Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой (по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического вещества, массой 1,20, 4,98 и 16,18 граммов), каждое из трех преступлений. 

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений и отсутствие ходатайства сторон, оснований для применения правил, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 характеризуется по месту регистрации, где он проживал до ДД.ММ.ГГГГ., неудовлетворительно, по месту обучения в 

<

данные изъяты> по месту прохождения службы в войсковой части № - положительно, к административной ответственности не привлекался, официально не трудоустроен, постоянного и стабильного источника не имеет.

По правилам статьи 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления путем дачи правдивых показаний, содействии в задержании иного лица, занимавшегося сбытом наркотических средств, в связи с чем, при назначении наказания подлежат применению правила части 1 статьи 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, их высокую общественную опасность, преступления связаны с незаконным оборотом наркотических средств, посягают на здоровье граждан, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, связанного с его реальным отбыванием, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимого, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, что будет отвечать целям исправления подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

За неоконченные преступления наказание должно быть назначено с учётом правил части 3 статьи 66 УК РФ.

С учётом данных о личности, наличия у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимого после совершения преступлений, оказавшего содействие в раскрытии иных преступлений, осознание своего противоправного поведения, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

С учетом совокупности и тяжести совершенных преступлений, окончательное наказание подлежит назначению по правилам части 3 статьи 69 УК РФ. 

В соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ содержится под стражей по настоящему уголовному дела, по правилам части 3.2 статьи 72 УК РФ данное время подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

В соответствии с правилами ст.81,82 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, 9 дисков с видеозаписью оперативно-розыскных мероприятий, след пальца руки подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, сотовые телефоны «HONOR» и «Micromax», банковская карта Сбербанк России, с учетом их функционального назначения, подлежат передаче ФИО1; электронные портативные весы, 2 рулона полимерной изоляционной ленты, щипцы для маникюра, рулон фольги, рулон пакетов из бесцветной полимерной пленки, фрагмент пакета из бесцветной полимерной пленки, пакет из полимерной пленки, фрагменты полимерной изоляционной ленты; наркотические средства остаточной массой 22, 63 грамма ( 0,87 гр., 1,16 гр., 15,78 гр., 4,82 гр.) подлежат хранению до принятия решения по уголовному делу №.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами А,Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктами А,Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, за которые, с применением статьи 64 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы по пунктам А,Г части 4 статьи 228.1 УК РФ, сроком на 06 лет 08 месяцев, по части 3 статьи 30 пунктам А,Г части 4 статьи 228.1 УК РФ сроком на 04 года 11 месяцев за каждое из трех преступлений. 

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 лет 06 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления в законную силу приговора суда. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 9 дисков, след пальца руки хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; сотовые телефоны «HONOR» и «Micromax», банковскую карту передать ФИО1, весы, рулоны полимерной изоляционной ленты, щипцы, рулон фольги, рулон пакетов, фрагмент пакета, пакет из полимерной пленки, фрагменты полимерной изоляционной ленты, наркотическое средство остаточной массой 22, 63 грамма хранить до принятия решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, подачей жалобы через Лесосибирский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья В.В.Воеводкина